



ПРАВИТЕЛЬСТВО  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ  
РЕСПУБЛИКИ

## РАСПОРЯЖЕНИЕ

\_\_23 августа 2018 года\_\_

№ \_\_684р\_\_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«Об административно-территориальном устройстве  
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьей 12 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей редакции, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об административно-территориальном устройстве Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики Ковалея Е.М., начальника Управления правового обеспечения и кадровой политики Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики Бобейко Л.В.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Правительства  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 23 августа 2018 года № 684р

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«Об административно-территориальном устройстве»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 17 июля 2002 года № 155-З-III «Об административно-территориальном устройстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-29) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 29 ноября 2007 года № 346-ЗИД-IV (САЗ 07-49), от 30 сентября 2010 года № 182-ЗИД-IV (САЗ 10-39), от 16 октября 2014 года № 158-ЗД-V (САЗ 14-42), от 27 октября 2016 года № 237-ЗИ-VI (САЗ 16-43), от 7 мая 2018 года № 114-ЗИ-VI (САЗ 18-19), следующие изменения:

1. В пункте 2 статьи 22 слова «Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти» заменить словами «Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы геодезии и картографии» с последующей запятой.

2. Пункт 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«2. Исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы геодезии и картографии, определяется Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении 7 дней со дня его официального опубликования.

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики**  
**«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики**  
**«Об административно-территориальном устройстве**  
**Приднестровской Молдавской Республики»**

а) В связи с закреплением за Правительством Приднестровской Молдавской Республики полномочий по разработке и обеспечению проведения единой политики в области государственного регулирования землепользования, в том числе мониторинга земель Приднестровской Молдавской Республики, возникает необходимость внесения изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об административно-территориальном устройстве Приднестровской Молдавской Республики», с целью приведения указанного Закона в соответствие с Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48).

Представленный проект закона предусматривает наделение Правительства Приднестровской Молдавской Республики полномочиями определения исполнительного органа государственной власти по изданию Государственного реестра «Административно-территориальное устройство», а также картографическому обеспечению административно-территориального устройства.

б) В настоящее время на территории Приднестровской Молдавской Республике в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с изменениями и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), от 1 ноября 2017 года № 288-КЗД-VI (САЗ 17-45), от 4 ноября 2017 года № 307-КЗИ-VI (САЗ 17-45), от 27 ноября 2017 года № 344-КЗД-VI (САЗ 17-49);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 17 июля 2002 года № 155-З-III «Об административно-территориальном устройстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-29) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 29 ноября 2007 года № 346-ЗИД-IV (САЗ 07-49); от 30 сентября 2010 года № 182-ЗИД-IV (САЗ 10-39); от 16 октября 2014 года № 158-ЗД-V (САЗ 14-42); от 27 октября 2016 года № 237-ЗИ-VI (САЗ 16-43), от 7 мая 2018 года № 114-ЗИ-VI (САЗ 18-19).

в) Для реализации представленного проекта закона не потребуется принятия отдельного нормативного правового акта;

г) Принятие данного проекта закона не потребует принятия, отмены, изменения или дополнения других актов законодательства Приднестровской Молдавской Республики;

д) Реализация данного проекта закона не приведет к уменьшению доходов республиканского и иных бюджетов Приднестровской Молдавской Республики, не потребует увеличения расходов республиканского и иных бюджетов Приднестровской Молдавской Республики, а также внебюджетных фондов.

Министр сельского хозяйства  
и природных ресурсов  
Приднестровской Молдавской Республики

Е. Коваль

**Сравнительная таблица**  
**к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики**  
**"О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики**  
**"Об административно-территориальном устройстве Приднестровской**  
**Молдавской Республики"**

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;"><b>Статья 22.</b>      Официальное закрепление перечня административно-территориальных единиц и населенных пунктов</p> <p>1. ....</p> <p>2. Перечень иных административно-территориальных единиц Приднестровской Молдавской Республики, а также населенных пунктов Республики подлежит закреплению в Государственном реестре «Административно-территориальное устройство Приднестровской Молдавской Республики», регулярно издаваемом уполномоченным Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти в виде справочника.</p>	<p style="text-align: center;"><b>Статья 22.</b>      Официальное закрепление перечня административно-территориальных единиц и населенных пунктов</p> <p>1. ....</p> <p>2. Перечень иных административно-территориальных единиц Приднестровской Молдавской Республики, а также населенных пунктов Республики подлежит закреплению в Государственном реестре «Административно-территориальное устройство Приднестровской Молдавской Республики», регулярно издаваемом уполномоченным <b>Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы геодезии и картографии,</b> в виде справочника.</p>
<p style="text-align: center;"><b>Статья 26.</b>      Картографическое обеспечение административно-территориального устройства</p> <p>1. ....</p> <p>2. Орган государственного управления, в ведении которого находятся вопросы геодезии и картографии, определяется Президентом Приднестровской Молдавской Республики.</p>	<p style="text-align: center;"><b>Статья 26.</b>      Картографическое обеспечение административно-территориального устройства</p> <p>1. ....</p> <p>2. <b>Исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы геодезии и картографии, определяется Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</b></p>